ПРОЕКТ

РУБЦОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
                 2015 г. №_              __

г.Рубцовск

О бюджете муниципального образова-

ния город Рубцовск Алтайского края

на 2016 год

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Феде-

ральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 2 части 1 ста-

тьи 26 Устава муниципального образования город Рубцовск Алтайского края,

Положением о бюджетном устройстве, бюджетном процессе и финансовом

контроле в муниципальном образовании город Рубцовск Алтайского края,

утвержденным решением Рубцовского городского Совета депутатов Алтай-

ского края от 20.10.2011 №676, Рубцовский городской Совет депутатов Ал-

тайского края

РЕШИЛ:

Статья 1. Основные характеристики бюджета муниципального об-

разования город Рубцовск Алтайского края на 2016 год

 1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального обра-

зования город Рубцовск Алтайского края (далее – бюджет города) на 2016

год:

 1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета города -

1 273 315,0 тыс.рублей, в том числе собственные доходы без учета финансо-

вой помощи из краевого бюджета – 532 138,0 тыс.рублей, объем межбюд-

жетных трансфертов, получаемых из краевого бюджета, -

741 177,0 тыс.рублей;

 2) общий объем расходов бюджета города - 1 321 315,0 тыс.рублей;

 2

 3) предельный объем муниципального долга на 2016 год в размере

600 269,3 тыс.рублей;

4) верхний предел муниципального долга на 1 января 2017 года в сум-

ме 600 269,3 тыс.рублей, в том числе верхний предел долга по муниципаль-

ным гарантиям - 50 000,0 тыс.рублей;

 5) дефицит бюджета города в сумме 48 000,0 тыс.рублей.

 2. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета города на

2016 год согласно приложению 1 к настоящему решению Рубцовского город-

ского Совета депутатов Алтайского края (далее – Решение).

Статья 2. Нормативы отчислений доходов в бюджет города на

2016 год

 Утвердить нормативы отчислений доходов в бюджет города на 2016

год согласно приложению 2 к настоящему Решению.

Статья 3. Главные администраторы доходов и главные админист-

раторы источников финансирования дефицита

 1. Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджета го-

рода согласно приложению 3 к настоящему Решению.

2. Утвердить перечень главных администраторов источников финанси-

рования дефицита бюджета города согласно приложению 4 к настоящему

Решению.

Статья 4. Бюджетные ассигнования бюджета города на 2016 год

1. Утвердить распределение бюджетных ассигнований:

1) по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов со-

гласно приложению 5 к настоящему Решению;

2) по ведомственной структуре расходов согласно приложению 6 к на-

стоящему Решению;

3) по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным

направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расхо-

дов классификации расходов бюджетов согласно приложению 7 к настояще-

му Решению.

2. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на

исполнение публичных нормативных обязательств, в сумме

67 817,0 тыс.рублей.

 3

3. В ходе исполнения бюджета города общий объем бюджетных ас-

сигнований на исполнение публичных нормативных обязательств уточняется

с учетом средств, поступивших из других бюджетов на эти цели сверх сумм,

предусмотренных пунктом 2 данной статьи.

4. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на создание му-

ниципального дорожного фонда в сумме 17 531,0 тыс.рублей.

Статья 5. Особенности исполнения бюджета города в 2016 году

 1. Размер финансирования и объем поступления доходов в абсолютной

сумме является прогнозным и зависит от поступления денежных средств в

бюджет города.

2.Установить, что внесение изменений в сводную бюджетную роспись

без внесения изменений в настоящее Решение осуществляется в соответствии

с решениями руководителя финансового органа, по основаниям, предусмот-

ренным пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

3. При изменении показателей сводной бюджетной росписи по расхо-

дам, утвержденным в соответствии с ведомственной структурой расходов,

уменьшение бюджетных ассигнований, предусмотренных на исполнение

публичных нормативных обязательств и обслуживание муниципального дол-

га, для увеличения иных бюджетных ассигнований без внесения изменений в

настоящее Решение не допускается.

4. Субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты, в том числе

не использованные на начало текущего финансового года их остатки, а также

безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, имеющие це-

левое назначение, фактически полученные при исполнении бюджета сверх

утвержденных статьей 1 настоящего Решения доходов, направляются на уве-

личение расходов соответственно целям предоставления с внесением изме-

нений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в настоящее

Решение.

 5. Установить, что с 1 января 2016 года заключение и оплата ранее за-

ключенных органами исполнительной власти муниципального образования

город Рубцовск Алтайского края и муниципальными казенными учрежде-

ниями муниципальных контрактов (договоров), исполнение которых осуще-

ствляется за счет средств бюджета города, производятся в пределах бюджет-

ных ассигнований, утвержденных бюджетной росписью и с учетом принятых

обязательств.

 6. Обязательства, вытекающие из муниципальных контрактов, (догово-

ров), исполнение которых осуществляется за счет средств бюджета города, и

принятые к исполнению органами исполнительной власти муниципального

образования город Рубцовск Алтайского края и муниципальными казенными

 4

учреждениями сверх бюджетных ассигнований, утвержденных бюджетной

росписью, не подлежат оплате за счет средств бюджета города в 2016 году.

Обязательства, вытекающие из договоров, заключенных муниципаль-

ными бюджетными и муниципальными автономными учреждениями, испол-

няются за счет средств указанных учреждений.

 7. Установить, что главные распорядители средств бюджета города в

соответствии с Федеральным Законом от 23 ноября 2009 года №261-ФЗ «Об

энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» фор-

мируют экономические и организационные основы стимулирования энерго-

сбережения и повышения энергетической эффективности находящимися в их

ведении муниципальными учреждениями.

8. При принятии и в случае изменения адресной инвестиционной про-

граммы муниципального образования города Рубцовска Алтайского края ко-

митет по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации города

Рубцовска Алтайского края вправе вносить изменения в распределение бюд-

жетных ассигнований, предусмотренных приложениями 5, 6, 7 к настоящему

Решению в части бюджетных ассигнований, предусмотренных на осуществ-

ление бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муни-

ципальной собственности в форме капитальных вложений, с последующим

внесением изменений в настоящее Решение Рубцовским городским Советом

депутатов Алтайского края.

Статья 6. Особенности использования бюджетных ассигнований по

обеспечению деятельности органов местного самоуправления, муници-

пальных учреждений.

1. Установить, что при исполнении бюджета города к приоритетным

видам расходов относятся:

 расчеты по обязательным платежам в бюджетную систему Российской

Федерации и страховым взносам в государственные внебюджетные фонды;

заработная плата;

 расходы, связанные с погашением муниципального долга;

 расходы муниципальных учреждений на оплату коммунальных услуг.

 2. Рекомендовать органам местного самоуправления, муниципальным

учреждениям и организациям, финансируемым из бюджета города, не при-

нимать решений, приводящих к увеличению численности муниципальных

служащих и работников муниципальных учреждений и других организаций

бюджетной сферы.

 3. Руководители организаций и учреждений всех организационно-

правовых форм, являющиеся получателями средств бюджета города, несут

персональную ответственность за превышение фактических расходов учреж-

 5

дений над утвержденными ассигнованиями, предусмотренными бюджетной

росписью 2016 года.

Статья 7. Особенности исполнения бюджета города в 2016 году по

средствам бюджета города, выданным на возвратной основе

 1. Администрация города Рубцовска Алтайского края в порядке и слу-

чаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о судо-

производстве, об исполнительном производстве и о несостоятельности (бан-

кротстве), вправе принимать решения о заключении мировых соглашений,

устанавливая условия урегулирования задолженности должников по денеж-

ным обязательствам перед бюджетом города по бюджетным средствам, вы-

данным на возвратной основе. Урегулирование задолженности осуществля-

ется следующими способами: путем предоставления отсрочки, рассрочки по-

гашения задолженности и (или) списания полностью (части) задолженности

по начисленным пеням и штрафам в случае выполнения должником условий,

предусмотренных мировым соглашением, а также путем новации обязатель-

ства, уступки права требования и перевода долга.

2. Администрации города Рубцовска Алтайского края предоставить

право проводить реструктуризацию задолженности юридических лиц по

бюджетным кредитам в порядке и на условиях, устанавливаемых Админист-

рацией города Рубцовска Алтайского края.

3. Администрация города Рубцовска Алтайского края вправе списывать

безнадежные к взысканию долги заемщиков по бюджетным кредитам, ранее

предоставленным из бюджета города, в соответствии с Порядком, установ-

ленным Администрацией города Рубцовска Алтайского края.

Статья 8. Муниципальные заимствования и предоставление муни-

ципальных гарантий

 1. Утвердить программу внутренних заимствований муниципального

образования город Рубцовск Алтайского края на 2016 год согласно приложе-

нию 8 к настоящему Решению.

Муниципальные заимствования осуществляются с согласия Рубцовско-

го городского Совета депутатов Алтайского края.

 2. Утвердить программу предоставления муниципальных гарантий му-

ниципального образования город Рубцовск Алтайского края на 2016 год со-

гласно приложению 9 к настоящему Решению.

Статья 9. Контроль за исполнением бюджета города

Органы муниципального финансового контроля осуществляют контроль

в отношении объектов муниципального финансового контроля за использо-

ванием средств бюджета города.

 6

В случае совершения объектами муниципального финансового кон-

троля бюджетных нарушений комитет по финансам, налоговой и кредитной

политике Администрации города Рубцовска Алтайского края вправе приме-

нить меры, предусмотренные Бюджетным кодексом Российской Федерации и

иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные пра-

воотношения, а также меры ответственности, предусмотренные Кодексом

Российской Федерации об административных правонарушениях.

Статья 10. Приведение муниципальных правовых актов городско-

го округа в соответствие с настоящим Решением

Муниципальные правовые акты городского округа подлежат приведе-

нию в соответствие с настоящим Решением.

Статья 11. Вступление в силу настоящего Решения

1. Настоящее Решение опубликовать в газете «Местное время» и раз-

местить на официальном сайте Администрации города Рубцовска Алтайско-

го края в сети Интернет.

 2. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2016 года, за исклю-

чением статьи 10 настоящего Решения, которая вступает в силу со дня его

официального опубликования.

Статья 12. Контроль за исполнением настоящего Решения

 Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на комитет

Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края по экономиче-

ской политике (Кравцов В.А.)

Глава города        А.Д. Дьяконенко